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1 Úvod

Diplomová práce vychází z restaurování souboru návrhů ilustrací a knižních

obálek pro nakladatelství F. Topič ze sbírek Vědecké knihovny v Olomouci.

Tématem práce je nakladatelství F. Topič a výtvarná stránka jeho produkce se

zaměřením na konkrétní ilustrace a ilustrátory. Práce obsahuje teoretickou a

praktickou část a katalog všech restaurovaných objektů (Textová příloha 4).

V elektronické i v tištěné podobě je rozdělena do dvou částí, přičemž druhou část

tvoří katalog.

Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola přináší obecný úvod

k nakladatelské činnosti na přelomu 19. a 20. století. Další kapitoly se již věnují

výhradně Topičově domu. Druhá kapitola popisuje vznik a vývoj nakladatelství

F. Topič a přibližuje osobnost nakladatele. Třetí kapitola se zabývá edičním plánem

nakladatelství a je dále rozčleněna na další podkapitoly zaměřené na různé kategorie

produkce (edice, periodika a ostatní produkce), z nichž je větší pozornost věnována

časopisům Švanda dudák a Topičův sborník literární a umělecký, ve kterých se

objevují hojně ilustrace, které jsou předměty restaurování. Poslední a nejobsáhlejší

kapitola zpracovává Topičův dům z výtvarného hlediska a poukazuje na důležitost

výtvarného umění v tomto podniku a pro osobnost nakladatele v několika různých

odvětvích. Zabývá se vývojem výtvarné úpravy knih z produkce nakladatelství a

jejich výtvarníky – ilustrátory, vybraným ilustrátorům je pak věnována celá

podkapitola, kde je v krátkých medailoncích představeno několik vybraných autorů,

jejichž ilustrace se vyskytují v restaurovaném souboru a kteří byli významní pro

nakladatelství nebo jsou zde hojně zastoupeni.

Praktická část sestává z kompletní restaurátorské dokumentace a katalogu

všech děl obsažených v souboru. Restaurátorská dokumentace zahrnuje zevrubný

popis souboru z různých hledisek, popis poškození, průzkum fyzického stavu, návrh

na restaurování, popis provedených restaurátorských zásahů, dále seznam použitých

materiálů a chemikálií a doporučené podmínky uložení. Součástí dokumentace jsou

přílohy čítající fotodokumentaci, tabulky s naměřenými hodnotami pH a seznam

ilustrátorů restaurovaných kreseb a další.

Součástí příloh je také zmiňovaný katalog, který zahrnuje vždy kromě

miniatury kresby základní informace o daném objektu.
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2 Úvod k nakladatelské činnosti1

Nakladatelská činnost v moderním slova smyslu spadá v našich zemích až do

2. poloviny 19. století. Jejím prvním představitelem byl Ignác Leopold Kober (1825–

1866), který řídil podnik zahrnující nakladatelství, knihkupectví i tiskárnu. Zde proto

poprvé můžeme použít termín nakladatelský dům. Mezi nejvýznamnější počiny

Kobrova podniku patří vydání první české encyklopedie, tzv. Riegrova slovníku

naučného, který vycházel v letech 1860–1874.

V 60. a 70. letech 19. století se česká nakladatelská činnost začala rychle

rozvíjet a stávala se běžným profesním oborem. Postupně se přesouvala ze Starého

Města na Nové Město (ulice Národní, Spálená, Jungmannova, Vodičkova, náměstí

Václavské a Karlovo atd.). Největší rozkvět zažívala na přelomu 19. a 20. století.

Přibližně lze toto období vymezit od 80. let 19. století do roku 1918. „Nakladatelské

budovy – kromě toho, že v sobě soustředily všechny složky potřebné pro provoz firmy

a soukromý byt nakladatele – navíc plnily funkci společenského a kulturního

centra.“2 Vzhled nakladatelských domů i podoba a charakter knih často přímo

odrážely osobnost nakladatele. Topičův dům toho byl dobrým příkladem. „Fasáda

domu jako by evokovala výtvarnou podobu knih nejslavnějšího období Topičova

závodu a spolu s nimi demonstrovala duchovní atmosféru podniku, představujícího

vyvrcholení snah sebevědomého českého měšťanstva.“3 Program závodů stále ještě

podporoval národní uvědomění, postupně však přibývala i odborná a vědecká

literatura. Produkce se začala více zaměřovat na konkrétní oblasti zájmu (umělecké

publikace, literatura pro mládež aj.), postupně začala pronikat také překladová

literatura. Obecně vzrostlo množství vydávaných tisků.

Topičovo nakladatelství se na konci 80. let 19. století zařazuje mezi

nejvýznamnější pražské nakladatelské domy.4 Patří mezi tzv. trojhvězdí pražských

nakladatelských domů „zlaté éry“ českého nakladatelského podnikání, které tvořila

nakladatelství F. Topič, Otto a Vilímek.

1 Kordasová, V., Trojhvězdí, s. 9–12
Zach, A., Stopami, s. 5–7
2 Kordasová, V., Trojhvězdí, s. 12
3Zach, A., Stopami, s. 8
4 Tamtéž, s. 6

15

3 Nakladatelství, knihkupectví F. Topič

Podnik působil již od roku 1883. Pod firemním názvem F. Topič však

fungoval až od roku 1886 a svoji činnost ukončil v roce 1936. Mezi lety 1937–1949

navazuje na jeho činnost snacha původního majitele M. Topičová otevřením

nakladatelství Topičova edice.

Jednalo se o „Pražské nakladatelství zaměřené na soubory spisů českých

autorů převážně národně i tradičněji orientovaných a ve 20. století na výpravné

publikace o českém výtvarném umění, později i na přeloženou beletrii a populárně-

naučné spisy; knihkupectví s cizojazyčným sortimentem a prodejem uměleckých

předmětů a reprodukcí a s výstavní síní. Od 1937 pokračovalo jako nakladatelství

původní a přeložené beletrie a kulturněhistorických dokumentů s názvem Topičova

edice.“5

3.1 Život Františka Topiče (1858–1941)

František Topič se narodil 20. listopadu 1858 ve Chvalíně u Roudnice.

Vystudoval reálku v Lounech a v Ústí nad Labem, pokračoval studiem Obchodní

akademie v Praze. Od roku 1881 pracoval jako účetní v administraci

nakladatelství a knihtiskárny Františka Šimáčka, kde se seznámil s Šimáčkovou

neteří Terezií Šulcovou. V roce 1883 se ujal vedení nově zřízeného Šimáčkova

knihkupectví a měsíc poté se s Terezií oženil. O dva roky později, 7. července 1885,

se Topičovým narodil jediný syn Jaroslav. 5. května 1885 Šimáček náhle zemřel a od

roku 1886 pokračoval Topič vedením závodu již pod svým jménem.

Celý život se Topič věnoval vedení své firmy, na chodu podniku se podílela

také jeho žena Terezie a později se stal společníkem i syn Jaroslav. V roce 1924

zemřela Topičova manželka a 25. března 1936 zemřel v nedožitých 51 letech také

syn Jaroslav, v té době již jediný Topičův společník a předpokládaný nástupce. Topič

tedy zůstal posledním majitelem závodu. Na podzim téhož roku, na sklonku svého

života, proto podnik včetně firemního názvu prodal. František Topič zemřel

29. 3. 1941 v Praze.6

5 Lexikon, s. 975
6 Dupačová G. – Zach A., Topičův dům, s. 51

16

3.2 Vznik a vývoj nakladatelství a knihkupectví

Počátky „Nakladatelství F. Topič“ je nutno hledat v „Knihkupectví

Františka Šimáčka“. František Šimáček byl majitelem nakladatelství

a knihtiskárny v Jeruzalemské ulici č. 11, kde od roku 1881 zaměstnával

v administraci podniku Františka Topiče.7 V květnu roku 1883 získal Šimáček

knihkupeckou koncesi a v říjnu téhož roku vybudoval na Ferdinandově tř. 9,

čp. 1011 (dnes Národní 7) knihkupectví jako věno své neteře, se kterou se

o měsíc později (12. listopadu) Topič oženil. Topič byl pověřen vedením závodu

pod Šimáčkovým jménem.8

Umístění podniku na Ferdinandově třídě se zpočátku jevilo jako poměrně

riskantní, jelikož zde v té době sídlilo dalších 10 knihkupectví. Tento krok se

však nakonec ukázal jako úspěšný vzhledem k otevření obnoveného Národního

divadla v listopadu roku 1883, tedy měsíc po založení podniku. Ferdinandova

třída se stala centrem, kde se soustředila česká kulturní scéna.9

Již roku 1884 se pod hlavičkou knihkupectví začal Topič věnovat

i nakladatelské činnosti. V dubnu 1885 náhle zemřel F. Šimáček. V prosinci si


[…]


Obrázek 137 – Detail čištění pomocí vody s přídavkem tenzidu
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Obrázek 138 – Čištění objektu na vodní hladině bez přídavku tenzidu

Obrázek 139 – Ukázka efektu čištění pomocí vodných systémů
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Obrázek 140 – Klížení objektů podrobených mokrému čištění

Obrázek 141 – Lokální skeletizace objektů poškozených korozí železogalového inkoustu
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Obrázek 142 – Odstraňování klihových pásek

Obrázek 143 – Slepování dvou odlepených částí jednoho objektu

126

Obrázek 144 – Odstraňování nevhodných přelepů po předchozím provlhčení

Obrázek 145 – Pohled na objekt před odstraněním nevhodného přelepu

Obrázek 146 – Pohled na objekt po odstranění nevhodného přelepu
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Obrázek 147 – Vyspravování trhlin a dalších defektů pomocí japonských papírů různé
gramáže

Obrázek 148 – Detail vyspravování trhliny pomocí japonského papíru
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Obrázek 149 – Detail slepování rozštěpeného růžku

Obrázek 150 – Pohled na vyspravené části několika objektů
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Obrázek 151 – Pohled na kresby Zdeňky Maškové před ořezáním přesahů japonského papíru

Obrázek 152 – Detail zastřihávání přesahů japonského papíru
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Obrázek 153 – Ořezávání doplňků a přesahů japonského papíru po vyspravení

Obrázek 154 – Výroba přebalů a prokladů mezi jednotlivé objekty z nekyselých papírů a
kartonů
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Obrázek 155 – Pohled na zrestaurovaný soubor uložený v ochranných obalech

Obrázek 156 – Pohled na různé způsoby uložení jednotlivých objektů v obálkách a přebalech
z nekyselých materiálů
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Příklad kompletního restaurátorského zásahu na jednom z objektů

Obrázek 157 – Přední strana objektu – stav před restaurováním

Obrázek 158 – Přední strana objektu – stav po restaurování
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Obrázek 159 – Zadní strana objektu – stav před restaurováním

Obrázek 160 – Zadní strana objektu – stav po restaurování
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Obrázek 161 – Detail poškození
železogalovým inkoustem, stav před

restaurováním

Obrázek 162 – Detail objektu, stav po
restaurování

Obrázek 163 – Detail poškození v oblasti
rohu, stav před restaurováním

Obrázek 164 – Detail rohu, stav po
restaurování

Obrázek 165 – Detail zajištění popraskané
papírové podložky (vlivem koroze

železogalového inkoustu) pomocí můstků
z japonského papíru

Obrázek 166 – Rozpoznání koroze
železogalového inkoustu pomocí nasyceného

roztoku batofenantrolinu
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Obrázek 167 – Odstraňování klihových pásek ze zadní strany objektu

Obrázek 168 – mokré čištění, odkyselování a klížení na odsávacím stole
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Obrázek 169 – Detail doplňování ztrát papírové podložky

Obrázek 170 – Skeletizace objektu japonským papírem

Obrázek 171 – Odstraňování pomocných můstků z japonského papíru
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Obrázek 172 – Stav objektu před ořezáním přesahů z japonského papíru

Obrázek 173 – Ořezání doplňků a přesahů japonského papíru
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Další ukázky restaurovaných objektů, detaily před, v průběhu a po zásahu

Obrázek 174 – Pohled na přední stranu objektu, stav před restaurováním

Obrázek 175 – Pohled na přední stranu objektu, stav po restaurování
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Obrázek 176 – Detail stejného objektu, stav před restaurováním

Obrázek 177 – Detail stejného objektu, stav po restaurování
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Obrázek 178 – Pohled na přední stranu objektu, stav před restaurováním

Obrázek 179 – Pohled na přední stranu objektu, stav v průběhu restaurování

Obrázek 180 – Pohled na přední stranu objektu, stav po restaurování
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Obrázek 181 – Detail levého spodního rohu objektu, stav před restaurováním

Obrázek 182 – Detail levého spodního rohu objektu, stav v průběhu restaurování

Obrázek 183 – Detail levého spodního rohu objektu, stav po restaurování
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Obrázek 184 – Detail ztráty papírové podložky, stav před restaurováním

Obrázek 185 – Detail doplněné ztráty papírové podložky, stav po restaurování
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Obrázek 186 – Detail poškození okraje objektu, stav před restaurováním

Obrázek 187 – Pohled na okraj objektu, stav po restaurování
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Obrázek 188 – Pohled na přední stranu objektu, stav po demontáži z pasparty

Obrázek 189 – Pohled na přední stranu objektu, stav po skeletizaci a zajištění odtržených
částí
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Obrázek 190 – Pohled na zadní stranu objektu, stav před restaurováním

Obrázek 191 – Pohled na zadní stranu objektu po odstranění klihových pásek a zajištění
spojů japonským papírem
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Obrázek 192 – Detail poškození hrany objektu, stav před restaurováním

Obrázek 193 – Detail hrany objektu, stav po restaurování
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Obrázek 194 – Detail horního levého rohu objektu, stav před restaurováním

Obrázek 195 – Detail horního levého rohu objektu, stav po restaurování
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Obrázek 196 – Pohled na spodní okraj objektu, stav před restaurováním

Obrázek 197 – Pohled na spodní okraj objektu, stav po restaurování
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Obrázek 198 – Pohled na přední stranu objektu, stav před restaurováním

Obrázek 199 – Pohled na přední stranu objektu, stav po restaurování

150

19 Textové přílohy

19.1 Seznam textových příloh

Textová příloha 1 Tabulka s naměřenými hodnotami pH

Textová příloha 2 Slepé pečeti, průsvitky

Textová příloha 3 Kompletní seznam ilustrátorů restaurovaných

kreseb a jejich malířských signatur

Textová příloha 4 Katalog všech restaurovaných objektů (viz

samostatný dokument v elektronické podobě,

druhý svazek v tištěné podobě)
