Oponentský posudek diplomové práce

Autor diplomové práce: BcA. Irena Fortelná
Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování
Ateliér restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

Název diplomové práce: Nakladatelství F. Topič: zpracování a restaurování souboru návrhů ilustrací a knižních obálek ze sbírek Vědecké knihovny v Olomouci

Oponent: Mgr. Jiří Glonek

Výše zmíněná práce (rozdělená na teoretickou a praktickou část) si kladla za cíl zpracovat a restaurovat soubor zhruba 800 návrhů ilustrací a knižních obálek vytvořených různými autory pro známé pražské nakladatelství F. Topič. Byť jde na první pohled o poměrně jednoduché téma, tak opak je pravdou. Autorka se totiž musela vypořádat s řadou úskalí.

Předně jí budiž dáno k dobru, že celý úkol pojala nikoli jen z úzkého a dnes již obecně nevyhovujícího hlediska restaurátora (sledujícího hlavně fyzický stav objektu/tů), ale k tématu přikročila komplexně, což se konkrétně odrazilo v teoretické části věnované činnosti nakladatelství F. Topič (ostatně s tímto přesahem počítalo již samotné zadání diplomové práce). Bez komplexnějšího uchopení by totiž jen stěží dokázala naplnit vytčený záměr, a sice se především pokusit identifikovat autory jednotlivých kresebných návrhů, označených často pouze jejich signaturami apod., a ty se následně snažit ztotožnit s výslednou produkcí Topičova nakladatelství. Nutno konstatovat, že se jí tento úkol podařilo ve většině případů realizovat, takže identifikovala i nemálo tzv. anonymních kresebných návrhů, které se tak podařilo přiřadit k jednotlivým nakladatelským počínům F. Topiče a zasadit je tak do kontextu. Výsledná zjištění z teoretické i praktické části navíc autorka zpracovala do několika přínosných příloh a především do vynikajícího přehledného katalogu. Ten bude pro vlastníka dosud nezpracované sbírky a zejména pro budoucí badatele nepostradatelnou orientační pomůckou, která je veskrze srovnatelná s archivním inventářem, neboť autorka se obstojně vypořádala i s nelehkou problematikou spojenou s novým celkovým uspořádáním a následným uložením sbírky.

Podle mého soudu se autorka zdárně vypořádala i s praktickou částí práce, která spočívala v důkladném popisu daného souboru (což opět zúročila v přehledně vypracovaných přílohách), ve zdokumentování jeho stavu před (i po) restaurování a konečně v restaurování samotném.

Komplexně vypracovanou práci tedy nelze označit jinak než za vynikající. Za jediný kaz na kráse lze považovat snad pouze uvádění některých internetových zdrojů v chybném znění - nikoli tedy pomocí tzv. permalinku (trvalého odkazu), takže takovéto citace již nelze následně jednoduše dohledat (viz např. pozn. 146).

Přes poněkud hnidopišský závěr jednoznačně doporučuji diplomovou práci Ireny Fortelné k obhajobě, přičemž ji hodnotím známkou:

výborně (A).

V Olomouci dne 12. 9. 2017

Mgr. Jiří Glonek